

گزارش سه ماهه فعالیت‌های ائتلاف احزاب و سازمان‌های

دموکرات و ترقیخواه افغانستان به شورای عالی

ارایه کننده: عبدالله نایبی رئیس دوره یی ائتلاف

رفقا و دوستان گرانقدر،

مهمانان عزیز،

اعضای شورای عالی ائتلاف،

نخست از همه تشریف آوری شما را در کار اجلاس شورای عالی ائتلاف خیر مقدم می گویم. این دومین بار است که، ما اجلاس شورای عالی را فراتر از اعضای رسمی آن دعوت میکنیم و زمینه را به دیگر نماینده گان حرکت مترقی کشور فراهم می سازیم تا به گونه مستقیم از فعالیت‌های ائتلاف ما مطلع شوند و بنیادهای اندیشه یی - تحلیلی و راستاهای بعدی پویش ما را دریابند. با این اقدامات یک بار دیگر نشان داده می شود که ائتلاف احزاب و سازمان‌های دموکرات و ترقیخواه، متعلق به مردم افغانستان و نماینده گان راستین سیاسی آن است و با شفافیت در برابر دید جنبش داد خواه کشور، روند انکشاف و فراز جویی خود را می پیماید. ما این شیوه را به خاطر آن برگزیده ایم که همسویی و وحدت نیروهای مترقی و دموکراتیک افغانستان را یک الزام تاریخی می پنداریم تا باشد چنان امکانهای سیاسی را فراهم سازیم که بدیلی برای وضع فاجعه بار کنونی باشند.

شما واقفید که امروز ائتلاف احزاب و سازمان‌های دموکرات و ترقیخواه افغانستان به امیدگاه جنبش دادخواه کشور مبدل گردیده است و میتواند به حیث کانون تجمع کل جنبش، وظایف تاریخی خود را به سر رساند. فعالیت‌های سه ماه گذشته آن گواه بر این است که با وجود دشواریهای فراوان ناشی از وضعیت پیچیده سیاسی - اجتماعی کشور که در آستانه خروج کامل قوای ناتو به وجود

آمده است، مبارزان ترقیخواه سرزمین ما با احساس مسوولیت بیشتر در قبال سرنوشت زادگاه و مردم شان، به پیوستن به یک نهاد سیاسی مدافع مردم، علاقه مند شده اند. این گرایش مثبت، ما را به پیروزی اهداف شریفانه یی که در پلاتفورم سیاسی ائتلاف تصریح شده اند، باورمند تر می سازد.

دوستان گرامی،

اینک به گزارش جنبه های بارز فعالیت های ائتلاف در سه ماه گذشته می پردازم:

۱- در عرصه سیاسی و تماس با سازمانها و نهادها:

- کمیته خارج کشور ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان متشکل از رفقا نصیر احمد صدیقی، داکتر طلا پامیر، زبیر شیر زاد از حزب مردم ، احمد ضیا سپهر صدیقی، دکتور بسم اله شیوامل، زبیر غازی زوی از نهضت آینده ، جنرال گلاب فیضی و چمن اصغری از حزب پیوند ملی ، شهزاده بارز از حزب تفاهم و دموکراسی، استاد کریم شاه از حزب آزاده گان جلسات منظم خود را مطابق پلان و در صورت ضرورت بطور فوق العاده دایر کرده است. پلاتفورم و اسناد ایتلاف و فیصله های هیئت ریشه ائتلاف را در مطبوعات حزبی اعضای مشمول ایتلاف، چون سایت های حقیقت، آینده ، بامداد، وطندار، مشعل و صفحات فیسبوکی به نشر رسانده است. پرسشنامه هیات ریشه ایتلاف در اختیار تمام اعضای احزاب مشمول ایتلاف، احزاب و حلقات همسو و برخی از شخصیت های نامتشکل سیاسی قرار داده شده تا نظریات آنها جمع آوری و توحید گردد. کار در جهت راه اندازی سیمینار تحقیقی "شناخت حزب" جریان دارد، موضوعات قابل بحث مشخص شده و با شماری از اساتید تماس برقرار گردیده است. گردهمایی نماینده گان احزاب، سازمانها، حلقات، نهاد های جامعه مدنی و شخصیت های نامتشکل سیاسی مقیم خارج کشور به ابتکار کمیته سراسری ایتلاف در خارج کشور به تاریخ ۲۳ ماه مارچ ۲۰۱۳ میلادی در

شهر کسل آلمان موفقانه برگزار گردید. در این گردهمایی تاریخی گرایش به سوی ایجاد یک حزب بزرگ متعلق به دنیای کار کاملاً مسلط بود. همه شرکت کننده گان به شمول نماینده گان احزابی که تا کنون عضویت ائتلاف را ندارند خواهان تسریع پروسه وحدت شدند و از ابتکار ائتلاف حمایت کردند. شخصیتها و فعالان سیاسی نیز روی شکل گیری یک نهاد واحد مترقی سیاسی تکیه کردند. در گردهمایی رئیس دوره یی ائتلاف سخنرانی مفصلی در رابطه به ضرورت ائتلاف در شرایط کنونی و اكمال روند آن به سوی اساسگذاری حزب سراسری دادخواه ارایه کرد که وسیعاً در مطبوعات برونمرزی بازتاب یافت. به همینگونه رفیق کاوه کارمل رئیس شورای اروپایی حزب مردم افغانستان سخنرانی با اهمیتی در رابطه با جایگاه ائتلاف به حیث یگانه امکان تاریخی برای برون کشیدن جنبش مترقی از وضعیت نابسامان کنونی ایراد کرد. کمیته سراسری خارج کشور ایتلاف، با در نظر داشت وضعیت عینی نیروهای ترقیخواه و تحول طلب افغانی در خارج کشور، تلاش نموده تا به هدف گسترش بیشتر طیف ایتلاف، زمینه های گفتگو را با ترقیخواهان و تحول طلبان جامعه افغانی در خارج کشور فراهم سازد، اهداف و مواضع سیاسی ایتلاف را به آنها توضیح بدارد و باب مذاکره را با آنها باز نماید. به سلسله همین تلاشها در نشست که از سوی تعدادی از فعالین سیاسی بتاريخ ۳۰ مارچ ۲۰۱۳، تحت عنوان " کنفرانس کمیسیون تفاهم و وحدت نیروهای دموکرات " در کشور هالند برگزار گردیده، نماینده سازمان خارج کشور ایتلاف، پیام آن کمیته را به آن نشست ارایه و مواضع و اهداف ایتلاف را به آنها توضیح نمود.

- هیئت ریسه ایتلاف با در نظر داشت وضعیت عینی جنبش در خارج کشور که از مهاجرتهای ناگزیر سیاسی بر میخیزد ، به منظور فراهم آوری زمینه سهمگیری عملی شخصیتها و فعالان سیاسی غیرسازمانی متعلق به جنبش دموکراتیک که در خارج زنده گی میکنند تصمیم گرفت تا گروه های حداقل صد نفری آنان را به حیث اعضای دسته جمعی ایتلاف

بپذیرد و نماینده گان آنها را در ارگانهای رهبری ائتلاف، به شمول هیئت ریسه ائتلاف راه دهد.

- حزب آزاده گان افغانستان که در اجلاس پیشین به حیث عضو دسته جمعی پذیرفته شد، به طور پیوسته و سازنده در فعالیتهای ائتلاف شرکت کرده است.
- بنا بر فیصله هیئت ریسه ائتلاف چند گفتگو و تبادل نظر با نهادهای سیاسی مشمول وضعیت سیاسی کشور از جمله دو دور گفتگو با سخنگوی جبهه ملی و ملاقاتی با آقای حنیف اتمر یکی از مسوولان حزب حق و عدالت صورت گرفت. در جریان این دیدارها تبادل نظر دوستانه انجام شد و اصول موضعگیری ائتلاف در رابطه با وضعیت سیاسی کشور، انتخابات آینده و روابط خارجی کشور پس از خروج قوای ناتو توضیح داده شد.
- هیئت ریسه ائتلاف این دیدارها را سودمند ارزیابی کرده، بر اصل حفظ استقلال سیاسی و سازمانی ائتلاف تأکید ورزیده، شرکت در اقدامات سیاسی بعدی را صرف بر مبنای منافع مردم افغانستان و پیشروی به سوی اهداف مندرج در پلاتفورم سیاسی ائتلاف، جایز شمرد.
- جلسه تبادل نظر رئیس دورانی ائتلاف با هیئت حزب دموکراتهای آزادیخواه افغانستان تحت رهبری آقای عیسی اسحق زی بنا به درخواست این حزب صورت گرفت. در این جلسه دیدگاه های هر دو طرف مطرح گردید، به پرسشهای نماینده گان آن حزب پاسخ داده شد که در نتیجه، با رفع ابهامات، همسویی کامل آن حزب با آماج ائتلاف روشن گردید و فیصله به عمل آمد تا در آینده نزدیک، پس از جمع آوری نظریات اعضای آن حزب، پیوستن آن به ائتلاف مطرح گردد.
- در جریان صحبتی که محترم ظهور رزمجو با داکتر بشرمل و داکتر کیوان از حزب فعالین صلح افغانستان داشت، علاقه مندی جدی آنان به پیوستن به ائتلاف ارایه گردید. ما منتظر اقدام عملی آن دوستان در جهت همراهی با ائتلاف می باشیم.

- رفیق رزمجو در جریان سفر یکماهه اش به اروپا با تعداد زیادی از فعالان جنبش دموکراتیک، در نشستهای انفرادی و دسته جمعی، ملاقاتهایی داشت که طی آنها ضرورت ائتلاف را وسیعاً توضیح داده، آن را یگانه راه برونرفت از وضع کنونی، ارزیابی کرد.
- دیدارها و گفت و گوها با رفقای حزب ملی ترقی افغانستان، کماکان ادامه دارد. در ملاقات مفصلی که بین داکتر پوهاند داود راوش و محترمان رشید آرین، عبدالحی مالک و آصف بکتاش صورت گرفت، یک بار دیگر موضوع پیوستن آن حزب به ائتلاف مورد بحث قرار گرفت. با تأسف تا کنون برخی دشواریها که ناشی از ناسازگاری در نحوه برخورد انفرادی اند تا ناشی از یک اختلاف جدی اندیشه‌ی‌ی یا سیاسی، مرفوع نگردیده اند. ما یقین داریم که بالاخر بر این دشواریها فایق خواهیم آمد.
- رئیس دوره‌ی ائتلاف با آن‌عده از رفقای ارجمند که خواهان حزب وطن اند، صحبت‌های مفصل انجام داد. در این صحبت‌ها نی تنها بر ضرورت حضور یک نیروی بزرگ سیاسی در خط دفاع از منافع مردم، تکیه صورت گرفت، بل، همسانی در عرصه‌های اندیشه‌ی‌ی، استراتژی‌یک و برنامه‌ی‌ی ملاحظه گردید. نکته‌ی‌ی مورد اختلاف پافشاری آن رفقا بر ضرورت دعوت کنگره‌ی‌ی حزب وطن یا تجمع زیر عنوان حزب وطن بود که یگانه مرجع برای تصمیم‌گیری پنداشته می‌شود. رئیس دوره‌ی‌ی خاطر نشان ساخت که با در نظر داشت وضع کنونی جنبش و نبود کدام گرایش مسلط برای احیای حزب وطن - که خود مرحله‌ی‌ی تاکتیکی تحول ح. د. خ. ا در شرایط خروج قوای شوروی از کشور بود - ائتلاف یگانه وسیله‌ی‌ی عملی برای رسیدن به یک حزب مترقی است.
- گروهی از فعالان مترقی وابسته به جنبش چپ دیروز کشور در تلاش یک نهاد سیاسی جدید اند. رئیس دوره‌ی‌ی با مسوول مؤقت این تجمع مفصلاً صحبت داشت. در این ملاقات علاقه‌مندی جدی آنها برای پیوستن به ائتلاف ملاحظه گردید که پس از

اساسگذاری نهاد شان، پیشنهاد پیوستن خود را به ائتلاف ارایه خواهند کرد. (بنابر ملحوظاتی از ذکر نامها صرف نظر می شود)

- رئیس دوره یی با یک تن از فعالان برخاسته از حرکت دموکراسی نوین که در غرب کشور زنده گی میکند، صحبت داشت. وی با حمایت از روند همسویی نیروهای مترقی در وجود ائتلاف، خاطر نشان ساخت که مصروف متشکل ساختن گروهی از کادرهای متعلق به آن حرکت است و در آینده نزدیک، تماس رسمی با ائتلاف برقرار می سازد.

۲- در رابطه با حزب جدید سراسری:

- هیئت رئیسه ائتلاف در جلسات منظم خود، مسایل مربوط به حزب سراسری جدید را که هدف بنیادی ائتلاف است، پیوسته مورد بررسی قرار داده است. فورمه نظر خواهی به اعضای سازمانهای عضو فرستاده شده است و جمع آوری نظریات ادامه دارد.

- مطابق فیصله هیئت رئیسه ائتلاف و یک برنامه مشخص، ملاقات و تبادل نظر بین فعالان نهادهای مشمول ائتلاف آغاز گردید:

- نخستین مجلس با اشتراک اعضا و فعالان حزب مردم افغانستان و کمیون انسجام حزب وطن و کلیه نیروهای وطن دوست، ۱۴ حوت در دفتر مرکزی ایتلاف تدویر گردید.

در آغاز محترم عبدالرازق اسمر، عضو هیئت ریسه ی ایتلاف طی صحبت مبسوطی، پیرامون تدابیر هیئت ریسه ایتلاف در راستای ایجاد حزب واحد سراسری، توضیحات مفصل ارایه کرد.

سپس محترم پوهاند داکتر محمد داود راوش، رییس حزب مردم افغانستان و عضو هیئت ریسه ی ایتلاف مسایل محوری قابل بحث در جلسه را به توجه ی اعضای مجلس رسانیده افزود، یکپارچه گی و انسجام جنبش دموکراتیک، از وظایف مبرم و تاخیر ناپذیر است که تاریخ در برابر ما قرار داده است.

در ادامه جلسه ، محترم عبدالجبار پیکان، محترم خلیل رومان، محترم عبدالغنی رهپور، محترم شعیب رزمجو ، محترم احمدالله کشتمان، محترم عباس دهاتی، محترم محمد اسلم مجددی و محترم محمد قاسم احساس، ضمن ابراز خرسندی از فعالیت‌های انجام شده در راستای تعمیق روند همسویی میان احزاب و سازمان‌های مشمول ایتلاف، بر ضرورت تداوم تلاشها در جهت انسجام همه نیروهای دموکرات و ترقیخواه ، تاکید کردند و نظریات و پیشنهادهای مشخص شانرا مطرح کردند.

- به تاریخ ۲۴ حوت نشست بحث و تبادل نظر میان فعالان حزب مردم افغانستان و شورای تفاهم برای وحدت نیروهای دموکرات، ترقیخواه و طرفدار عدالت در دفتر مرکزی ایتلاف برگزار شد.

در آغاز دوکتور خان میر غیور مسوول شورای تفاهم اظهار داشت تا همه رفقا باید در فضای صمیمانه و خود مانی نظریات، دیدگاه ها و پیشنهادهای شانرا به صورت صریح و بدون هر گونه تعارف در باره آنچه تا کنون در راستای همسویی رهروان جنبش دموکراتیک انجام شده است و هم چنان در باره چالش ها و دشواری های فراراه یکپارچگی همه نیروهای مترقی و تحول طلب در یک حزب بزرگ سراسری و چگونگی دستیابی به این آرمان بزرگ و تاریخی، ابراز کنند.

سپس پوهاند دوکتور محمد داوود راوش، رییس حزب مردم افغانستان با تایید سخنان داکتر غیور از فعالیت های انجام شده از سوی هیئت ریسه ی ایتلاف در راستای رفع چالش ها، موانع و دشواریها برای احیای دوباره فضای اعتماد، باور و صمیمیت متقابل میان گروه ها و جزایر پراکنده بازمانده از جنبش متشکل ترقیخواه دیروز ، معلومات ارائه کرد.

به همین گونه اشتراک کننده گان نشست هر یک آقایان عباس خروشان، شمشیر نریوال، استاد محمد اعظم، میراحمد احمدی، داوود ویار، سیدعمر میر، فضل جان جهش، استاد مزمل، استاد شاه ولی و سلیمان کامجو به ترتیب صحبت نموده ضمن تاکید بر ضرورت ایجاد همسویی بیشتر و اجتناب از سلیقه های جناحی و فرکسیون گزیده، نگرانی های شانرا از تاخیر پروسه ی ایجاد یکپارچگی کامل جنبش ابراز کردند.

در پایان نشست دستگیر هژبر سخنگوی ائتلاف، ضمن جمع بندی نظریات و پیشنهاد های ارایه شده، برگزاری چنین جلسات را به سود همگرایی بیشتر میان فعالان جنبش خواند.

۳- در عرصه روابط بین المللی:

- بنا به دعوت رهبری حزب کمونیست فرانسه، عبدالله نایبی رئیس نهضت آینده افغانستان و رئیس دورانی ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان و ظهور رزمجو، معاون حزب پیوند ملی و نماینده ائتلاف به نماینده گی از نیروهای مترقی افغانستان در کار ۳۶ مین کنگره حزب کمونیست فرانسه که به روزهای ۷ - ۱۰ فبروری ۲۰۱۳ در پاریس برگزار گردید شرکت کردند. ۸۰۰ نماینده از فدراسیونهای حزب در کار کنگره شرکت ورزیدند.

بیش از صد نماینده از احزاب کمونیستی و مترقی جهان به کنگره دعوت شده بودند که خود یک رویداد بی سابقه در زنده گی حزب کمونیست فرانسه به شمار می رود. هیئت افغانی به نماینده گی از جنبش دادخواه افغانستان در جریان چهار روز کار کنگره با نماینده گان ۱۸ حزب ملاقات کرده، اوضاع فاجعه بار افغانستان امروز را توضیح داده، مسوولیت ناتو و امریکا را در شکل گیری آن نشان داد.

در جریان دیدارها از روند تشکل ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان و امیدواری که برای ایجاد یک حزب بزرگ دموکراتیک و ترقیخواه در افغانستان به وجود آمده است به دوستان بین المللی معلومات ارایه شد.

- قرار است کنفرانس بزرگی درباره مسایل استقرار صلح، ثبات سیاسی، استقرار دموکراسی و جستجوی راه های انکشاف افغانستان از سوی پنجاه نهاد مترقی و صلحخواه اروپایی و صد نهاد سیاسی و اجتماعی افغانی در اکتوبر سال روان در شهر استراسبورگ فرانسه دایر گردد. رئیس دوره یی به نماینده گی از ائتلاف به حیث عضو کمیته سازماندهی این کنفرانس در جلسات منظم آن کمیته شرکت کرده و تلاش کرده است تا آجندای کنفرانس، مسایل اساسی زنده گی مردم افغانستان و ایجاد یک نظام واقعاً دموکراتیک را محتوا کند. بنا به درخواست رئیس دوره یی تاکنون دو نهاد اجتماعی دموکرات افغانی در اروپا به این روند پیوسته اند. ضرورت است تا نهادهای سیاسی دموکرات داخل و خارج کشور نیز به این پروسه بپیوندند و مواضع ترقیخواهی و ضد بنیادگرایی را در این کنفرانس نیرومند سازند.
- بنابر تقاضای "نامه بین المللی"، نشریه حزب کمونیست فرانسه از رئیس دوره یی ائتلاف، مقاله مفصلی در باره وضع کشور، دستاوردهای ائتلاف و چشم انداز جنبش دموکراتیک در افغانستان، به زبان فرانسوی آماده گردید که در شماره ماه مارچ آن نشریه، منتشر گردید.

۴- در عرصه اجتماعی:

به مناسبت گرامیداشت از مقام شایسته ی زن درهمایشی که از سوی ایتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقی خواه افغانستان، برگزار شد، تجلیل به عمل آمد.

همایش با اشتراک صدها تن از زنان، مدافعان حقوق زن، اعضا و فعالان احزاب و سازمانهای مشمول ایتلاف و شماری از نماینده گان مجلس نماینده گان، ۲۴ حوت در شهر کابل تدویر شد. استاد سیف الدین سیحون عضو هیئت ریسه ی ایتلاف، درباره ی جایگاه زن و نقش محوری زنان در تحولات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کشور، سخنرانی کرد.

همچنان پیام هیئت ریسه ی ایتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقی خواه افغانستان، به مناسبت قدردانی از مقام زن، توسط خانم فوزیه یکتن از اعضای ایتلاف به خوانش گرفته شد.

خانم فرخنده زهرا نادری نماینده مردم کابل در مجلس نماینده گان و عضو شورای عالی ایتلاف، طی سخنرانی مبسوطی با اشاره به مبارزات تاریخی زنان در برابر استبداد، تبعیض و بی عدالتی و نقش کلیدی جنبش های آزادیخواهانه زنان، وضعیت زنان به ویژه در روستا های کشور را، اندوهبار و تاسف انگیز خواند و بر محو خشونت، فقر و محرومیت زنان در کشور تاکید کرد.

همایش با توزیع تحایفی به شماری از زنان شایسته و نخبه که از سوی از هیئت ریسه ایتلاف، تهیه شده پایان یافت.

رفقا و دوستان گرانقدر،

چنین بود برجسته ترین اقدامات و فعالیتهایی ائتلاف در سه ماه گذشته. آشکار است که ائتلاف حرکت پیشروانه خود را به سوی حزب جدید سراسری ادامه میدهد. حرکت ترقیخواهانه در جریان این روند، با فرهنگ جدید سیاسی مجهز می گردد، وضعیت عینی و ذهنی جامعه را به طور دقیق در محاسبه های خود جا میدهد، از شعارهای سیاسی و برنامه یی نابهنگام که در تاریخیت کنونی ما نمی گنجند، صرف نظر می کند و خود را برای وظایف سنگین آینده آماده و عیار می سازد. بایسته دانستم تا روی این جنبه دستاوردهای ما که **کاملاً کیفی است** و در چندی گزارش اقدامات نمی توانست بیاید، تکیه نمایم. ما عملاً نشان دادیم که دشمنیها و اختلافات دیروز را کنار می گذاریم و منافع خلق افغانستان را فراتر از هرگونه جایگاه فردی قرار میدهیم، با صداقت و

صمیمیت، ولی با قاطعیت، از مواضع به دست آمده دفاع می کنیم. با این تأکید، مسوولیت ریاست دوره یی ائتلاف را به رفیق گرانقدر، دوست و هم‌مرزم دانشورم پوهاند داکتر راوش رئیس حزب مردم افغانستان می‌دهم، برایش پیروزی و حوصله مندی فراخ می‌خواهم.

- به امید بهروزی انسان زحمتکش!

- پیروز باد داعیه برحق مردم افغانستان!